Furtum rei duplex, ordinarium, & extraordinarium, §. XIII.

De furto extraordinario præcæ Germanorum leges, §. XIV.

(a)

Constit

(o)

Constitutio Caroli V. Cesaris
de hoc furto, §. XV.

Pœna eius extraordinaria est,
etiam in Saxonia, quod
confirmatur exemplo crimi-
nis de residuis, ut § nuntii
furto, §. XVI.

Pœna illa extraordinaria ab
arbitrio judicis pender re-
gulariter, nisi princeps de-
terminaverit certam, §.
XVII.

An Constitutio Saxonica q.t.
par. 4. de solo crimine de
residuis intelligenda sit, an
etiam de perfidia privatova-
rum erga se invicem? Vi-
detur primo intuitu postea-
rius verum, §. XVIII.

Ast rectius nihilominus assert
videtur prius, §. XIX.

Id quod illustratur exemplis,
§. XX. XXI.

§. I. Cum

§. I.

Um pœnas delictis modo rigidiores, modo mitiores, statuere jubeat legislatoris justi & prudentis officium, prout unumquodque delictum vel magis vel minus frequens, & reipublicæ noxiū est; judex vero pœnam unamquamque cuiuscunq; delicto lege publica statutam decernere nequeat, nisi certo constet, factum, quod réus perpetravit, esse id ipsum delictum, cui illa pœna lege dictata est: prudentiae legislatoris erit, non solum pœnas sancire gravitati cuiusque delicti justa proportione respondentes, sed & unumquodque delictum, cui interrogari hæc vel illa pœna debeat, certo & liquido fatis determinare.

§. II.

Omnis poena humana est Juri positivi humani. Etsi ergo delicta esse punienda, Jure divino præceptum est: quoniam tamen pœnarum genere in quodvis delictum animadvertendum sit, Jus divinum, uni-

(4)

versale nempe, neutquam definit, sed id pro diversitate partim detrimenti ex quovis delicto reipublicæ imminentis, quod modo majus modo minus esse potest, partim morum gentium, diverso pruritu in diversa delicta pronarum, prudentiae legislatoriæ humanæ definitum reliquit. Unde cum (per §. I.) ei, qui poenam delicto statuit, incumbat, ipsum delictum, cui ea poena irrogari debeat, certo & liquido determinare; omnem vero poenam, ut dictum, jus humanum statuat: omnis uniuscujusque delicti determinatio vel definitio, quam sequi in foro criminali fas sit, à Jure humano dependebit. Et quoniam Jus humanum variat pro diversitate rerum publicatum: sequitur varias etiam pro eadē diversitate esse posse & solere, & poenas, & delictorum determinations secundum requisita essentialia, quæ in unoquoque adesse debeant, adeo, ut saepiuscule unius ejusdemque delicti idea in una republica modo latius pateat, modo strictius continetur, quam in altera.

§. III.

Exemplo nobis esto crimen fortis, quod Jus Romanorum Civile ad delictorum privatorum censem refert, quibus directe non tam rem publicam, quam cives singulos, laedi suppōnit, quæque adeo dictum Jus non judicio publico poenaque publica, sed actione civili & privata, ad poenam pecuniariam læso à reo persolveritam tendente vindicat. Tamen itaque cum esset Romanorum in furti crimen animadversio: instantam sane latitudinem definitionem ejus contineunt, ut omnem fere dolum in contractibus, ex quibus

bus res alterius penes alterum est, comprehendenderet. Ita enim furtum definiverunt, quod sit contrectatio fraudulosa vel ipsius rei alienæ, vel etiam usus ejus, possessionis, lucri faciendi gratia, *s. i. f. de obligat.* quæ ex delict. *l. i. s. 3. ff. de furt.*

§. IV.

Furtum ergo dixerunt, quamcunque dolosam rei alienæ contrectationem; & per rem alienam non suam eam intellexerunt, quæ in alterius, lœsi nomine, dominio sit, sed & in qua lœsus quocunque aliud jus in re habeat. Sic cum creditori in pignore competit jus in re: non solum tertius, sed & ipse debitor, pignus surripiendo furtum Jure Civili committit, *l. 12. s. 2. l. 19. s. 5. ff. de furt.* Pari ratione cum possessori bonæ fidei jus possessionis competit: quicunque ipsi rem, titut nondum usucaptam, bona tamen fide interim possessam dolose abstulerit, si vel maxime ipse rei dominus id fecerit, furti tenetur, *l. 20. s. 1. ff. Eod.* Quin & intuita juris ad rem ex contractu resultantis, furti actio unicuique competit, cuius interest, respectu juris ad rem quod haber, rem salvam esse, licet nec dominium, nec aliud jus in re ipsi competit, *s. 13. f. de Oblig.* quæ ex delicto. quemadmodum commodatario, quatenus de re commodata turto ipsi ablata, restituenda tenetur, actio furti competit, *s. 16. f. Eod.* & quidem plausne etiam contra ipsum commodantem, si commodatarius necessitas rem fecerit impensis, & commodans his non restitutis rem dolose surripierit commodatario, *l. 15. s. 1. ff. de furt.* Et hec ipsum est quod

*fraudulosa Possessionis contrectationem Römani dis-
ixerunt in definitione allata.*

S. V.

Porro quando furtum dolosam rei alienæ contrectationem dixerunt, per generaliorem illam contrectationis notionem non solum ablationem vel amotionem rei ex possessione alterius intellexerunt, sed &c, si res aliena ex quacunque justa causa penes alterum sit, quemcunque ejus contra fidem contractus abusum: quam furti in foro suo speciem Römani in definitio- ne §. 3. allegata, contrectationem, *Usus* rei alienæ vo- carunt. Sic si creditor pignore, depositarius re depo- sita utatur, sive commodatarius in alium usum rema- commodatam transferat, quam cujus gratia data est, furtum committere dicitur, §. 6. *J. de Obl. quæ ex del.*
L. 5. 4. pr. §. 1. ff. de furt. l. 7. C. Eod. l. 29. pr. ff. Depos. l. 5.
§. 8. ff. Commod. Cum enim pignus solius securitatis causa tradatur creditori, depositum solius custodiæ causa depositario; creditorem si pignore, & deposita- riū si deposito quomodounque utatur, *illius ipsius usus* furtum committere Römani crediderunt. Eadem ratione si ad certum usum quis alteri rem suam com- modayerit, vel locaverit, & commodatarius vel con- ductor ad alium usum eam applicet, *illius ipsius usus fur- tum facit.*

S. VI.

Nec sine dīs, iisque factis solidis, rationibus Ro- mani destituti sunt, ob quas in tantam latitudinem furti definitionem in foro suo extenderent. Cum enim,

77)

enim, ut supra §. 3. jam præmonuimus, Romanis placet, furtum tanquam delictum privatum considerare, magisque ad damnum læso illatum, ejusque reparationem, & periculi quod passus erat compensationem, quam ad detrimentum securitatis publicæ, ejusque turbatae vindictam publicam respicere, parum sane interesse videbatur, quoniam fraudulose rei suæ contrectationis genere læsis damnum pateretur, an ablatione rei, sive in domino, sive in possessione ejus existentis, an contrectatione usus, animo lucrificiendi, invito læso commissa; cum si solam indemnitatem poenamque privatam, læso à lædente præstandam, cum Romanis potissimum respicias, eadem omnibus his easib[us] sit ratio, & damni læso reparandi, & doloris lucrum ex re aliena invito domino captandi propositi, sive quidem ipsius rei, sive possessionis, sive usus cuiusdam contrectatione id fiat. Ipsa enim dupli vel quadrupli poena priuata, lege Romana statuta, non solum finem, quam privatum respiciebat, cum duplum illud vel quadruplum, actione furti impetrandum, in emolumentum læsi cederet, in compensationem nempe periculi, quod furtiva rei suæ contrectatione passus erat.

S. VII.

Longe alter furti crimen Germani in foris suis consideraverunt. Cum enim Romani in republica sua, uti patet ex hac etas dictis, eo maxime respexerint, ut læso satisficeret, & furtum hoc ipso respectu debetum privatum esse iussirent, quod latius actione furti

ti, poenali quidem, privata tamen & civili, persequi debet: Germani è contrario satisfactionem privatam laeso debitam secundario tantum, primario vero publicam securitatis publicæ tuitionem ac vindictam resipexisse videntur. Etenim securitatis publicæ, subditis in bene constituta republica legibus & poenis assertandæ, ratio manifeste requirit, ut unusquisque non solum intuitu vitae membrorumque corporis, sed maxime etiam intuitu bonorum suorum, tatus praestetur. Huic tanto bono publico non solum turbæ, & seditiones secessiones, sed & latronum invasiones violentæ, furumq[ue] insidiae & artes, quotidiana periculum maximumque detrimentum minatur: quocumque quietia poenis saltam privatis pecuniaris, ad laesorum indemnitatem & satisfactionem compotis, satis coerciri minime posse visa est; maxime cum vix raro aliquis ex istis nobulonibus tantum in bonis habeat, ut debet, tam laeso indeponitatem praestare possit. Ergo cum publicum securitatis publicæ bonum utilitati privata laesi merito anteponendum sit: furtum in criminum publicorum censum refert Germani merito maluerunt, quoniam persecutio primario, ac perferendam personam publicam & exemplum tendit: den Dieb soll meghendenken ic. Land-Recht l. 2. art. 13. pro furti quidem qualitate & quantitate, Ord. Crim. CAROL. art. 160. 162. Confl. El. Sax. 32. p. 4 in tantum ut hec fides furis suspensi, ne quidem condicione furtiva ad estimacionem rei furtivæ non amplius extantis, sed consumata laeso teneantur, C.A.R.P.Z. Confl. 32. P. 4 def. 43 facundam regulam. Iudicis Germanici vulgariter in Glossa ad Land-

Land-Recht l. 2. art. 35. Mit dem Tode wettet man dem Richter und büsst dem Kläger.

§. VIII.

Enim vero non omnem indemnitatis læso debita curam neglexerunt Germanorum mores. Quod si enim vel fur rem furto ablatam restituere læso possit, vel læsus damnum sibi datum furi remiserit, aut cum illo eo nomine transegerit, laquei poenam jude^x merito mitigan & remittit. CARPZ. *Conf.* 32. p. 4; *def.* 6. 7. § 18. maxime cum & ipse Imperator *Ord. Crim.* art. 160. in irroganda furi ultimi supplicii poena considerare inter alia jubeat. Wie schädlich dem beschädigten der Diebstahl seyn mag. Nihilominus consideratio illa indemnitatis privatæ secundaria tantum est, nec qualitatem criminis publici, poena publica coërcendi, qui nempe finis principalis est, tollit: cum nihilominus poena fustigationis & relegationis decerni iis casibus debeat. Eadem fere ratione, ut in foro Romano furtum pro delicto privato haberetur, & ejus adeo persecutio principaliter ad satisfactionem læsi privata tenderet: non tamen ideo boni publici respectum plane negligebant Romani, sed si qua occurrebat furti species securitatem vel utilitatem publicam maxime turbans, ex delictorum privatorum censu ad criminum publicorum publicis judiciis vindicandorum, vel saltem ad criminum extraordinariorum classem facinus transferre habebant; unde tot in criminum publicorum serie furtorum peculiari nomine notatorum species in Jure Romanorum criminali occurunt, utpura sacculacionum & directariorum, l. 7. ff. *de Extra-*

B

ord.

ord. Crim. violatorum sepulchri, t. i. ff. de Sepulchr. viol.
Abigeorum t. i. ff. de Abig. furum balneariorum, t. i. ff.
de fur. baln. effractorum & expilatorum, t. i. ff. d. Ef-
fractor. & expil. peculatus, t. i. ff. ad L. Iul. pacuti. Crimi-
nis de residuis, l. 2. ff. Eod. ut adeo ea maxime Jus Ro-
manorum inter & Germanorum intercedere differen-
tia videatur, quod Romani furtum regulariter & pri-
mario pro delicto habuerint privato, extra ordinem ve-
ro, secundario, aut per modum quandoque exceptionis;
etiam pro publico vel saltē extraordinario: Germani
e contrario idem regulariter accensere maluerint cri-
minibus publicis, secundario tamen etiam indemnitat-
is privatæ rationem non prorsus negligere jussent.

§. IX.

Tanta ergo cum appareat in utraque gente, Ro-
 manorum nempe & Germanorum, juris criminalis cir-
 ca furtum diversitas, ut scilicet Romani in sua republi-
 ca furtum regulariter tanquam delictum privatum con-
 siderarent, furemque adeo in poenam pecuniariam læ-
 fo rependendam condemnarent; Germani contra in
 furtum, tanquam crimen publicum, primatio pena
 publica, laquei, fustigationis, relegationis, carceris,
 animadvertere severissime soleant; & dicto Romanoi-
 tum instituto, quo de sola fere satisfactione privata la-
 so praestanda solliciti erant, factum sit, ut ideam furti
 in tantam illam, quam §. 3. 4. 5. 6. ex Jure Romanoi-
 tum Civili docimus, latitudinem exerciderent, ut
 omnem fere dolum in contractibus, quoacunque fero
 illicita rei ex contractu penes altetum existentis, vel
 ejus possessionis, vel saltē usus, contestatione sele-

ex-

exserentem comprehendenderent: quilibet facile judicabat, latissimam illam Juris Civilis Romani de furti criminis ideam ac definitionem male admodum ad forum criminale Germanorum transferri, adeoque ini quisissime postulare eos, quā legibus ex Jure Civili perfunctorie conquisitis, quā secundā ea, quā hactenus docuimus, cum grano salis intelligi debebant, quācunque rerum alienarum, aut earum possessionis, vel usus, contrectationem furti statim & praeципitater insimulantes, actionem statim criminalē & processum inquisitorium intentant & sollicitant. Ecce optime sane, ut ut circa aliām quæstionem, monet C A R P Z. *Const. 32. p. 4. def. 23.* Sapienter jam dudum animadvertisse fratres Saxonicos in *Const. Const. Sax. tom. I. part. 4. qu. 50.* Das gemeine Recht (principia Jus Civilis Romanum) müsse nicht alle wege in materia furti eingesehen und in acht genommen werden, in quo nunc saepe graviter & imperito peccetur, denn die gemeine Rechte mit Geduldlein den Diebstahl straffen. *Expositio quæstionis de furti et usus et contrectatio X. libro et capitulo 1. di-*

Ex hoc itaque fundamento priori quidem manifestum est, contrectationem quantumvis fraudulosam, non spissus rei, sed solitus usus aut possessionis, ipsum contrectantem Jure Criminali Germanorum furti item fraudare, & Ius adeo patium hoc in passu præetraneis Romanorum legibus in foris nostris prævaluuisse. Solet enim usus aut possessionis contrectatio, quia non ipsa res sua laeso auferitur, sed inde domino salvadominum solumentudo quomodo cunque datur, securitatem publicam non turbat, quam sciam tanto per-

narum capitalium rigore tueri voluerunt Germanis;
 damna vero, cetera furtivas rerum alienarum ablatio-
 nes, quibuscunque aliis dolosis rerum alienarum, ex
 contractu penes nos existentium contrectationibus da-
 ta; actione privata & civili, ad dictorum damnorum
 reparationem tendente, persequi jusserunt. Ita enim
 Land. R. l. 3. art. 22. Wer dem andern leihet sein Pferd
 oder Kleider / zu bescheidenen Zeiten / hält ers über die Zeit/
 und wird er darum beflaget / er muß es zu Haid wieder geben/
 und besseren / ob er es geergert hat. Dieberey und Raubes
 mag er ihn aber nicht gezeihen doran: sintemahl daß ers ihm
 selber liehe. Unterwinden mag sich auch wohl ein Mann se-
 nes Gutes mit recht/ daß man ihm mit unrecht vorholt über
 bescheidene Zeit: qui textus clare probat insigitem, quam
 dotusimus differentiam furti, in foris Germanorum ab
 eodem in foro Romano, quandoquidem Jure Romano,
 qui ampliorem rei commodaiae usum, quam qui in
 contractu determinatus est, sibi indulserit, furti utique
 tenebatur, uti supra §. 5. demonstravimus. Nec ob-
 stat, Jure quoque Civili commodatarium, qui re com-
 modata diutius vel aliter utatur, quam utendam acce-
 perit, fortum non committere, si credat, dominum, si
 intellexerit, permisurum, cum fortum sine affectu fu-
 standi non committatur, §. 7. A de Obl. que ex det. l. 40.
 §. 7. l. 76. pr. ff. de furt. de quo casu forte intellectum
 vellent textum adductum, si qui sint, dissidentes:
 Thesis enim, Dieberey und Raubes mag er ihn nicht gezei-
 hen / expressa adjicitur ratio, sintemahl daß ers ihm selber
 liehe / qua innatur, ideo in casu adducto commoda-
 riis furtum non committere quia ipsam rem domi-

no

no invito hanc abstulerit, sed à volente acceperit, unde & recte glossa addit : Denn was ein Mann mit seinem Willen gelöst oder von sich lässt, das stehtet man ihm nit; quæ ratio æque valet, sive commodatarius, re commodata diutius aut aliter, ac conventum fuerat, utens crediderit, dominum consensurum esse, nec ne.

§. XI.

Quod de commodato dictum, & lege pariter a rationibus communium est, idem ob rationum identitatem & de aliis contractibus intelligendum est, utputa de locatione conductione, de pignore, de deposito. Evidem de deposito aliud primo intuitu disponere videtur *Ordinatio Criminalis Carolina*, art. 170. Welcher mit eines andern Gährern die ihn in gutem Glauben zu behalten und vermahten gegeben seyn/ williger und geschehlt er weiß dem Diebthäger zu Schaden handelt/ solche Missethat ist einem Diebstahl gleich zu straffen. Ait considerandum, cum in genere depositario re deposita uti haud liceat, q̄tria custodiæ, non usus gratia, in commodum deponentis, non depositarii, depositum contrahitur; duplī modo depositariorum contra fidem contractus peccare hac ratione posse, dum re custodie ipsius commissa vel ita uti potest, ut ipsa res, maxime si non sit fungibilis, nihilominus salva deponenti maneat, & restitui ipsi queat; vel ita, ut & ipsam rem in usus suos vertat aut consumat, nec eam adeo restituere valeat. Ueroque quidem modo Jure Civili furtum committitor, l. 29. pr. ff. 1. 3. C. Depof. priori quidem furtum usus, posteriore vero ipsius rei: ait Jure Germanorum, licet de posteriori casu, furtum eo commi-

mitti, extraordinarium tamen & improposito; uti ex sequentibus patet, facile concesserim, idemque plane etiam de commodato, locatione, aliisque similibus contractibus admiserim; priori tamen casu negandum idem esse, & allatum adeo Sanctionis Carolinæ textum de solo casu posteriori intelligi debere, ex rationibus Juris Germanici §. præced. allegatis manifeste satis liquet.

§. XII.

Sola itaque in idea seu definitione furti, Jure Germanorum remanet dolosa *contractatio ipsius rei alienæ*, invito domino, animo lucri faciendi commissa, detractâ dolosâ solius usus vel possessionis *contractatione*, quam Romani quidem ob rationes §. 6. allegatas ad furtum referebant, Germani autem, ob rationes §. 7. 9. 10. comprobatas, à furti notione excluserunt, ejusque persecutionem à foro criminali inquisitorio ad forum Civile actionesque ex contractu instaurandas alegarunt. Est vero dolosa *ipsius rei alienæ* *contractatio*, seu brevius *furtum rei*, (quod *furtu usus & possessionis* contradistinguebant Romani,) *contractatio rei alienæ* talis, qua *contractans* eum, cuius interest, rem salvam esse, re sua (mobilis quideam) privat in totum, in suoaque eandem usus abripit & conversit, vel convertere saltem intendit, (si nempe rem furtivam casu forte vel vi majore amiserit.) Dico, *furto laedi quemadmodum*, cuius interest rem salvam esse; cum furtum committat non solum qui ipsi dominio, sed & qui commodatario, conductori, depositario, &c. ad aestimationem rei non satis custodiæ, & bineficio

(15)

to amissæ, obligato rem de qua restituenda domino tenetur, amoget aufertque.

S. XIII.

Illa ipsa vero *ipsius rei* alienæ contrectatio, quam solam Germani per haec tenus dicta sub furti notionem comprehenderunt, duplice porro modo fieri potest. Vel enim fur ex ipsa læsi possessione rem furtivam amoget aufertque; vel is, qui rem alienam ex justa & immoxia causa, v. g. investigationis, vel plati domino volente & consensu detinet, v. g. administrator, depositarius, munius, &c. eandem invito domino furtim & dolose sibi capit, consumit, & in usus suos convertit. Ubique maxime quætitur, cum priori casu furtum committi dubio careat, an & in quantum idem etiam posteriori casu afferendum sit? Si rem ex antiquioribus Iuris Germanici monumentis inquiras, eaque cum recentioribus Constitutionibus attente conferas, deprehendes, proprie quidem & primario crimen furti, penam nempe ordinaria coercendum, in principio dunitaxat ex dictis duobus rem alienam dolose contrectandi modis, qui scilicet dolosa ablatione rei alienæ ex ipsa læsi possessione fit, consistere: cum hæc sola maxime seccuritatem publicam turbet, quam tanto poenarum capillatum rigore defensam voluerunt leges Teutonicæ. Nihilominus cum & altera illa rei ex juxta causâ penes alterius existentis, dolosa contrectatio in se sic satis furtiva sit: quodammodo quidem illum poenæ laquei rigoroso circa modicam quoque quinque aureorum quantitatem ad furtivas hujus generis contrectationes extenderem poluerunt laudatae Teutonum leges, eo quod non

non tam publica securitas dictis contrectationibus tur-
batur, quam fides potius contractuum vel aliud mino-
ris saepe momenti officium sollemnmodo laeditur; poe-
na tamen saltet mihiore alteram istam furti speciem,
quaे sine actuali rei ex alterius possessione ablatione
est, plectere voluerunt. Quo fundamento nixus fur-
tum tanquam crimen publicum in foris Germaniae in
duas species dividendum esse arbitor, ordinarium nem-
pe, quod sit dolosa rei alienae ablatione ex possessione
alterius, poena ordinaria coercendum; & extraordinari-
um seu improprium, quod neus in re aliena, justa cau-
sa & citra ejus ex possessione alterius ablationem A-
reo derenta, rem dolose intervertendo committit, poe-
na extraordinaria afficiendum.

§. XIV.

De priore specie satis notā plura dicere haud opus
est. Sola altera ex Juris Germanici constitutionibus
confirmanda, & ita fundamentum divisionis nostræ
vere Juridicum demonstrandum nobis est. Et in jure
quidem Germanorum prisco duo reperiuntur textus
divisionem hanc egregie confirmantes. Alter in Land-
Recht lib. 2. art. 29. Wenn einer andern Mannes fahrende
Habe zusleucht in Wasser/ der soll sich darzu ziehen/ und soll
sie jenem wiedergeben/ der soll ihm denn seine Kosten geben/
nach guter Leuthe Rath 2c. Lenguet ers aber/ so man dar-
nach fraget/ so ist er ein Dieb. Und ob mans darnach an-
ter ihm findet/ so muß ers wieder geben/ mit Busz und mit
Wette, wenn ers dieblich gehalten hat. Keine Dieberey
hat er aber erstlich daran gehyan/ die ihm an seine Ehre/ oder
an seinen Leib gehet/ oder an seinen gesund/ denn ers nie diebli-
chen

chen noch raublichen aus jenes Gewehren gebracht. Alter Land-Recht lib. 2. art. 37. Was ein Mann findet/ verleugnet er das/ ob man daruach fraget/ so ist es diebisch. Und was so ein Mann findet/ oder Dieben/ oder Feinden/ oder Räubern abjaget/ das soll er aufstiehen/ vor seinen nachpauren und vor der Kirchen. Addit glossa: diese Dieberey aber gehet nicht an den Hals/ sondern auf Busz. Ex utroque ergo texeu clare liquet, duplarem in eo supponi furti speciem: alteram, quæ sola emendâ & multa, mit Busz und mit Wette/ punienda sit; alteram, quæ capitaliter, die dem Diebe an Ehre und Leib oder an den Hals gehe: illam quando reus rem ab initio justa ex causa tenerit, v. g. inventione, expugnatione ab hostibus vel latronibus, postea vero furtim & dolose eam suppresserit, sibi eam retenturus; hanc vero, quando rem furtiva ablatione ex possessione alterius amoverit, wenn er die Sache dieblichen/ oder raublichen aus des andern Gewehren bracht. Posterior species ea ipsa est, quam furtum ordinarium seu primarium, pœna furti ordinaria plectendum, dixi: prior vero ideam furti, quod extraordinarium sive improprium vocavi, exhibet, quod, inti textus allegati ostendunt, emendâ & multa vindicabant mores majorum. Ipse CARPOVIUS Conf. 4r. part. 4. def. 5. improprie saltem furtum committere dicit officialem perfidum per rerum administrationis suæ in proprios usus conversionem: & in Praxi Criminati Part. 2. qu. 85. no. 1. factum hujusmodi non veram; sed fictam tantummodo rerum alienarum contrectationem appellat.

§. XV.

Neque hanc ipsam furtorum differentiam insinuarem ex oculis dimiserunt Juris Germanici recentiores statores. Jam supra §. II. dixi, constitutionem Caroli V. de depositario, rem fidei & custodiae suae commissam furtive contrectante, poena furti afficiendo, non sine hac ipsa, quam hactenus explicui, distinctione esse intelligendam: eo quod Germani, furti pro diversa eorum quantitate & qualitate modo ultimo supplicio, modo poenis corporis afflictivis gravissimis ulcerantes, semper non nisi de furtis ordinariis & proprie dictis, quae uti dictum in ablatione rerum alienarum ex possessione alterius consistunt, istas poenas voluerint intellectas, ut nempe scelerati, raptu vivere volentes, hincque possessionibus alienis, eo que ipso securitati publicae subinde infesti, deterreantur a clandestinis pariter & manifestis rerum ab aliis possessarum invasionibus: quisane finis male quadrat ad qualitercumque rei alienae ab ipso contrectante bona fide hactenus detentae contrectationem furtivam, similiorem sane violationi contractus (si v. g. administrator vel depositarius res sibi concretitas contrectaverit) aut transgressioni officiorum humanitatis (si inventor rem inventam superesserit,) quam furto proprie dicto. Hinc utut insinuarem hanc, furtoque utique æmulam perfidiam eorum, qui res alienas bona fide ab initio ab ipsis detentas in proprios usus vertunt & consumunt, ut depositorum, conductorum, molitorum, inventorum, &c. puniri debere, doceant plerique omnes Juris Criminallis periti: in eo tamen etiam merito consentiunt plerique

rique, cessare poenam ordinariam, quæ nempe quinque solidis Hungaricis læso subtractis, suspendum est, & arbitrariam potius substitui. C A R P Z. Prax. Crim. Part. 2. qu. 85. no. 66. seqq. Et hac ipsa ratione graviores hujusmodi perfidiæ species, qua quis res alienas, ex possessione alterius non creptas, sed justa causa detentas, in proprios usus converterit & absumserit, furti quidem latius seu genericè sumti crimine contineri afferui, cùm leges Germanorum & antiquæ & novæ idem diserte afferant: peculiarem tamen easdem, eamque extraordinariam furti speciem esse, quippe non poena ordinaria, sed extra ordinem puniendam, dictis legibus id exigentibus, judicavi: licet non desint, qui rigorosius, & fere indistincte, poenam ordinariam usurperint, seducti legum Romanarum effatis, quæ, prout longe alium in furtis coercendis finem sibi habebant præfixum, solam nempe satisfactionem læso à furè præstandam, vix ullam, præter furti manifesti, & nec manifesti, furtorum differentiam, poenarum respectu agnoscebant §. 5. J. de Obl. quæ ex del.

§. XVI.

Non tamen id ita intellectum vefim, poenam per fidis rerum alienarum sibi conceditarum, vel ex alia iusta causa detentarum contrectatoribus infligendam, nullam ad mortis usque supplicium adscendere posse: cum id potius proprium sit criminibus, nulla determinata poena notatis, quæ extra ordinem punienda esse vulgo dicimus, ut poena Varia sit pro circumstan-iarum delictum modo gravius modo levius argu-
tum varietate, quæ reum cujuscunque criminis ex-

traordinarii insigniter scelestum plane ad ultimum condemnare supplicium suadere possunt. Sic & utique in furto in re aliena, justa ex causa hactenus detenta commisso, v. g. à depositario, insignis potest esse diversitas cum intuitu quantitatis depositæ furtive subversæ, quæ adeo ingens esse potest, ut non possit non vel ipsa laquei poena decerni; tum intuitu personæ, depositarii maxime, ubi quippe ingens differentia est, an ea sit persona publica juramenti fide constricta, an privata. Hac ratione, utut crimen de residuis, quo hi, quorum fidei & administrationi pecunia publica commissa est, eandem dolose retinent, & intercipiunt, mitti punirent Romani, tertia nempe parte residuae, quam debent, quantitatis, l. 4. §. 5. ff. ad L. Jul. pecul. longe aliud tamen merito statutum videoas in plerisque Germaniæ territoriis, v. g. in Saxonia *Constit. 41. Part. 4.* ubi quippe furtum administratorum, pecunias vel res fidei & administrationi suæ concreditas in proprios usus convertentium, si centum florenos Misnicos, vel ultra, ex bonis fidei & administrationi ipsorum commissis consumserint, & in proprios usus verterint, poena laquei; sin florenos quinquaginta ad centum usque, poena fustigationis & relegationis; sin infra quinquaginta florenos, carcere vel relegatione temporaria, punire jussit legislator: quem ultimum quidem articulum ita partim mutavit, partim auxit Potentissimus Rex & Elector, in Constitutione novissima, d. a. 1705. Non auertrouten Guthe / ut si administrator fiscum vel res sibi concreditas fraudaverit ultra florenos triginta, ad quinquaginta usque (exclusive,) relegatione perpetua;

tua; sin ultra viginti ad triginta usque, relegatione ad decennium; sin ultra decem ad usque viginti, relegatione ad quinquennium; sin denique infra decem florenos, carcere puniendus sit. Eadem severitate in dicta *Constitutione Ele&t. 24. p. 4.* nuncio perfido, qui pecunias, quas alio perferendas acceperit, sive obsignatas, sive adnumeratas, dolose contrectarit, & in suos usus verterit, si ad viginti usque florenos quantitas furitive subversa assurgat, poena laquei, sin infra viginti florenos sit, pro quantitatis illius minoris diversitate, modo fustigationis, modo relegationis, modo carceris poena dictata est. Quem quidem Constitutionis hujus rigorem ad amicum, imo aurigam, qui uterque quippe nuncios hand sit, extendi minime debere, censet BERGERVS Ele&t. *Jurispr. Crim. cap. 2. no. 10. p. 49.*

§. XVII.

Ita ergo fere de furto extraordinario seu impro pri Jure Germanorum statuendum est, puniri illud extra ordinem, regulariter pro arbitrio judicis, pensitatis facinoris circumstantiis; utputa personarum, quae vel personæ publicæ & juramenti religione obstrictæ esse possant, vel privatæ; nec non pro diversitate rerum, quae itidem vel publicæ esse possunt, ut in criminе de residuis, vel privatorum bona; porro pro diversitate quantitatis, iterationis, &c. nisi quidem Constitutionis Principis expressa vel ipsam poenam furti ordinariam, vel extraordinariam certam, determinaverit, & judicis adeo arbitrium, à quo regulariter poenæ extra ordinem infligendæ dependent, excluderit; prout uti dictum, in Saxonia factum est, intuitu criminis de residuis, & nun-

ciorum, pecunias quas aliò transferendas acceperint; furtive contrectantium. In aliis itaque furtorum extraordinariorum speciebus, peculiari Principis sanctio-ne haud notatis, arbitrio judicis pro circumstantiarum varietate poenae extra ordinem decernendæ determinatio etiamnum relicta esse censenda est.

§. XVIII.

Illud adhuc de speciali ista Saxonum in crimen de residuis animadversione quaeritur, an ea, de solo hoc ipso de residuis crimine intelligenda sit, quod nempe uti dictum, est crimen publicum, quo *pecunia publica* ab eo, cuius fidei ea commissa est, surripitur & in usus proprios convertitur, an etiam ad contractus privatorum, quibus alter pecuniarum rerumque suarum custodiā & administrationem alterius fidei committit, eadem extendenda sit? Posteriori suadere videtur, partim rubrica allegatae Constitutionis Saxonicae, von anvertrautem Gute / quæ satis generalis est, & ad utramque rerum alterius fidei & administrationi concreditarum speciem æque applicari posse videtur: partim ipse Constitutionis tenor: Wurde ein Schösser/Verwalter / Voigt ic. oder ein jeglicher ander/ so zu einem Amt veraordnet/ und von unsern/ oder eines andern wegen, Geld/ Korn/ Holz/ Getreyde/ und anderes aufzuheben und einzunehmen hat/ von den Leuthen mehr annehmen dena er berechnet ic. oder dergleichen Veruntrauung und Betrug gebrauchen/ so uns/ oder unsern Unterthanen, oder andern Leuthen zu Nachtheit/ und Schaden gereicht ic. nec non confirmatio hujus ipsius Constitutionis à Potentissimo Rege anno 1705. facta, & superius jam allegata,